UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kopejtková Kateřina

Jméno člověka v soukromém právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 6. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 223 592 znaků včetně mezer.

Kopejtková Kateřina

V Lysé nad Labem dne 14. 6. 2021

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce doc. JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D., za odborné vedení práce, cenné připomínky a rady. Zároveň bych ráda poděkovala všem, kteří mě při psaní této práce podporovali.

Obsah

Úvod 1
1 Význam jména člověka 3
1.1 Pojem „jméno člověka“ v právu..... 3
1.2 Význam jména člověka 5
1.3 Užívání jména..... 6
2 Historický vývoj 8
2.1 Starověký Řím..... 8
2.2 Vývoj na našem území do první republiky 10
2.2.1 Osobní jméno..... 10
2.2.2 Příjmení..... 10
2.3 Vývoj na našem území od první republiky do současnosti 12
3 Právo na jméno 13
3.1 Právo na jméno ve vnitrostátním právu..... 13
3.2 Právo na jméno v mezinárodním právu..... 14
3.3 Naplnění závazků z mezinárodních smluv v českém právním řádu 16
4 Jméno člověka a jeho ochrana 18
4.1 Předmět ochrany jména 18
4.2 Aktivní legitimace k ochraně jména..... 22
4.3 Prostředky ochrany jména dle občanského zákoníku..... 24
4.4 Pseudonym 26
4.4.1 Ochrana pseudonymu 26
5 Osobní jméno 28
5.1 Určení osobního jména dítěte..... 29
5.1.1 Určení osobního jména soudem..... 31
5.2 Volba osobního jména..... 32
5.3 Zákonná pravidla volby osobního jména 34
5.4 Více jmen 36
5.5 Cizojazyčná osobní jména českých občanů 36
5.5.1 Česká podoba cizojazyčného osobního jména 37
5.5.2 Osobní jméno v jazyce národnostní menšiny 37
5.5.3 Osobní jméno podle práva a tradic jiného státu EU 37
5.5.4 Více jmen na základě cizí právní úpravy..... 38
5.6 Srovnání právní úpravy osobního jména ve vybraných cizích zemích 38
6 Příjmení 41
6.1 Pojem příjmení a jeho význam..... 41
6.1.1 Rodné příjmení 41
6.2 Určení příjmení při narození 43
6.3 Ženská příjmení 46
6.4 Více příjmení..... 47
6.5 Příjmení podle práva a tradic jiného státu EU..... 48
6.6 Judikatura Soudního dvora v oblasti příjmení..... 48
6.6.1 C-148/02 Garcia Avello proti Belgickému státu 50
6.6.2 C-353/06, Stefan Grunkin a Dorothee Regina Paul proti Standesamt Niebüll 52
6.6.3 C-208/09 Ilonka Sayn-Wittgenstein proti Landeshauptmann von Wien..... 53
6.6.4 C-391/09 Malgożata Runevič-Vardyn a Łukasz Paweł Wardyn proti Vilniaus miesto savivaldybės administracija a další 56
6.7 Příjmení v jazyce národnostní menšiny..... 58
6.8 Srovnání právní úpravy příjmení ve vybraných evropských zemích 59

7 Změna osobního jména a příjmení 61
7.1 Problematika změny osobního jména a příjmení..... 61
7.2 Změna osobního jména..... 62
7.2.1 Změna osobního jména nezletilého dítěte v souvislosti s osvojením..... 62
7.3 Změna příjmení..... 63
7.3.1 Změna příjmení z důvodu manželství..... 63
7.3.1.1 Při uzavírání manželství 63
7.3.1.2 Během manželství 64
7.3.1.3 Změna příjmení v případě manželství s cizincem 65
7.3.1.4 Příjmení manželů a jeho vliv na příjmení dětí..... 65
7.3.1.5 Příjmení manželů po rozvodu..... 66
7.3.2 Změna příjmení z důvodu registrovaného partnerství..... 66
7.3.3 Změna příjmení z důvodu osvojení 68
7.3.3.1 Osvojení nezletilého 68
7.3.3.2 Osvojení zletilého 69
7.3.4 Změna příjmení hanlivého, směšného či z vážného důvodu 69
7.4 Změna osobního jména a příjmení nezletilého 73
7.4.1 Názor nezletilého na změnu příjmení 74
7.4.2 Kompetenční spory vzniklé na základě § 862 odstavce 1 občanského zákoníku 75
7.5 Změna osobního jména a příjmení v případě změny pohlaví 76
8 Jméno a podnikání..... 77
8.1 Souvislost jména a podnikání..... 77
8.2 Použití jména člověka v názvu právnické osoby..... 77
8.3 Podnikání pod vlastním jménem 79
8.4 Jméno člověka součástí obchodní firmy 80
8.5 Vyvolání nebezpečí záměny užitím jména osoby jakožto nekalé soutěže 83
8.6 Jméno člověka jako součást ochranné známky 83
8.6.1 Ochranné známky v právu Evropské unie a v judikatuře Soudního dvora 87
8.6.1.1 C-404/02 Nichols plc proti Registrar of Trade Marks..... 88
8.6.1.2 C-259/04 Elizabeth Florence Emanuel proti Continental Shelf 128 Ltd.. 90
Závěr..... 93
Seznam použitých zkratk 96
Seznam použitých zdrojů..... 98
Abstrakt 107
Abstract..... 108

Úvod

Pod pojmem „jméno člověka“ si každý představí označení konkrétní fyzické osoby. Teprve zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo „OZ“) přinesl zákonnou definici, co by mělo být pod pojmem „jméno člověka“ chápáno, a to v § 77 odst. 1: *„Jméno člověka je jeho osobní jméno a příjmení, popřípadě jeho další jména a rodné příjmení, která mu podle zákona náležejí.“*

Vzhledem ke skutečnosti, že zákonodárce v minulosti dával pojmu „jméno“ různý význam a v současné právní úpravě je také tomuto pojmu přiřkládán různý význam podle zákona, ve kterém je pojem použit, je v této práci pojem „jméno“ chápáno vždy ve smyslu „jména člověka“ dle občanského zákoníku, není-li uvedeno či nevyplývá-li z kontextu jinak.

Jméno člověka je důležitým a nedílným atributem každého člověka, slouží k individualizaci a identifikaci lidí.

Jméno člověka má dvojí povahu. Ta první je přirozenoprávní, osobnostní a vyplývá z významu a funkce jména v životě každého člověka. Každý člověk má přirozené právo být uznán ve své lidské důstojnosti, a být tedy i jako člověk pojmenován a svým jménem označován. Ochranou s důrazem na tento význam jména se zabývají především mezinárodní smlouvy.

Druhá rovina jména spočívá v jeho významu společenském, jinak také statusovém, který je důsledkem pravidelného označení konkrétního člověka ve společenském styku. Především na tuto rovinu a její ochranu se soustřeďuje občanský zákoník.

Cílem práce je představit ucelený a komplexní výklad o jménu člověka v rámci českého soukromého práva, který postihne obě povahy jména a jejich ochranu.

Jméno člověka spadá do soukromého života a převážná část právní úpravy je v soukromoprávních předpisech. Vzhledem k jeho funkcím jako jsou individualizace a identifikace je zde ovšem i zájem státu na úpravě konkrétní podoby jména. Právní úprava týkající se konkrétní podoby jména je upravena v zákoně č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně souvisejících zákonů (dále jen „zákon o matrikách“ nebo „ZM“). Zákon o matrikách doplňuje a konkretizuje úpravu jména člověka především ve vazbě na část druhou občanského zákoníku. Vnitrostátní úprava

je i v oblasti jména, ovlivňována právem Evropské unie, proto práce pojímá i toto právo.

Páteř práce tvoří úprava nejvýznamnějšího soukromoprávního předpisu v České republice, občanský zákoník. Rozdělení práce odpovídá úpravě jména v občanském zákoníku. Práce je rozdělena do osmi částí.


[…]

jména člověka ze strany státu, který využil jméno člověka k evidenci a identifikaci, a proto se snažil zajistit jistou jednotnost v pojmenovávání svých občanů. Třetí část se snaží přiblížit, co je obsahem práva na jméno a jeho vnitrostátní a mezinárodní pojetí. Vnitrostátní právo se více soustřeďuje na statusovou rovinu práva na jméno a jeho ochranu, naopak mezinárodní úmluvy se soustředí především na rovinu přirozenoprávní a její ochranu. Čtvrtá část se soustředí na ochranu samotného práva na jméno v souladu s úpravou v občanském zákoníku. Je zde předložena varianta nejširšího možného výčtu prostředků ochrany, ale i náhrady, kterou v současnosti odborníci v této oblasti navrhují. Právě tato část je nejkontroverznější částí celé práce vzhledem k neshodám panujícím v důsledku změny přinesené současným občanským zákoníkem oproti občanskému zákoníku

z roku 1964, který zahrnoval jméno mezi ostatní osobnostní práva. Vzhledem k vyjmutí jména z ostatních osobnostních práv, s nimiž bylo v původní úpravě velmi dlouho jméno spojeno, nebyla řešena jeho ochrana samostatně, ale spíše v souvislosti s ostatními osobnostními právy. Části pátá, šestá a sedmá se věnují právní úpravě určení jednotlivých částí jména člověka a jejich změně. Tyto části pracují s právní úpravou občanského zákoníku, navazují na ni právní úpravu zákona o matrikách a současně je výklad doplněn o relevantní judikaturu Soudního dvora. Právě v těchto třech částech práce je nejvíce patrný vliv evropského práva na vnitrostátní právní úpravu. Soudní dvůr se nesnaží o sjednocení pravidel určování jména v jednotlivých státech, ale snaží se o jisté prolomení v určování jmen v tom ohledu, aby nezpůsobovalo problémy volnému pohybu osob. Poslední část práce představuje situace, kdy se jméno propojuje s podnikáním a ukazuje, jak může být v této oblasti chráněno, přičemž poukazuje především na vhodné vyvážení mezi ochranou práva na jméno osoby a hodnotou, kterou přináší v případě užití pro podnikání.

Jméno člověka není nikterak nový pojem, je s lidstvem spojen už velmi dlouho, ale jeho právní úprava se silně vyvíjí. Osobně si myslím, že právní vývoj úpravy jména člověka jako takového bychom mohli graficky znázornit jako kruh. Na počátku právně nikdo jméno neupravoval ani neomezoval, později docházelo v historii jak k omezení možností volby jmen, tak jejich počtu v souvislosti se zájmem států na jejich zápisu při evidencích obyvatel. Dnes naopak opět dochází v mnohých státech k rozvolňování právní úpravy jmen.

Tento vývoj, s důrazem na žádost snížení omezení v oblasti volby jména člověka přikládám globalizaci a společenskému vývoji. Globalizace přináší větší propojení světa, lidé pracují v zahraničí, ale s cizími státními příslušníky vstupují i do manželství, nebo registrovaného partnerství, následkem čehož žádají například ženy zápis příjmení bez typické české koncovky -ová nebo častější zápis jmen dětí cizího původu. Další skutečností ovlivňující žádost o snížení legislativních omezení volby jmen, je prostá inspirace zahraničními právními předpisy, které jsou v mnohých státech volnější než v České republice. V oblasti společenského vývoje se jedná především o zrovnoprávnění volby společného příjmení pro homosexuální páry s heterosexuálními páry, pokud jde o příjmení.

V době psaní této práce byly aktuální především otázka společného příjmení pro registrované partnery a problematika příjmení žen v mužském tvaru. Možnost změny

příjmení ženy do nepřechýleného tvaru bez jakýkoliv dalších podmínek v den uzavření práce prošla třetím čtením v Poslanecké sněmovně a aktuálně míří do Senátu. České ženy tak v blízké době s vysokou pravděpodobností již budou moci zvolit příjmení bez koncovky -ová, bez ohledu na jakékoliv podmínky.

Seznam použitých zkratk

občanský zákoník z roku 1964

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

občanský zákoník / OZ

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

zákon o matrikách / ZM

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně souvisejících zákonů

zákon o ochranných známkách

Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochranných známkách)

Listina základních práv a svobod / Listina

Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky

EU

Evropská unie

SFEU

Smlouva o fungování Evropské unie

ES

Smlouva o založení Evropského společenství

směrnice Rady 89/104/EHS

směrnice Rady 89/104/EHS ze dne 21. prosince 1988, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách

směrnice Rady 2000/43/ES

Směrnice Rady 2000/43/ES ze dne 29. června 2000 kterou se zavádí zásada rovného zacházení s osobami bez ohledu na jejich rasu nebo etnický původ.

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES ze dne 22. října 2008, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436 ze dne 16. prosince 2015, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách

Soudní dvůr

Soudní dvůr Evropské unie
