OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomantky: Kateřina Kopejtková
Téma práce: Jméno člověka v soukromém právu
Rozsah práce: 223 592 včetně mezer (dle prohlášení autorky)
Datum odevzdání práce: 14. 06. 2021 (v elektronické podobě) 17. 06. 2021 (v tištěné podobě)

Autorka se v oponovaném díle zabývá zajímavou a aktuální problematikou, které není v kvalifikačních pracích tohoto druhu věnována častá pozornost, přestože má z právního, ale i ze společenského hlediska nemalý význam. Rozhodla se podat komplexní výklad o jménu člověka v rámci českého soukromého práva, a to s ohledem na jeho osobnostní a také společenskou povahu. Tomu nutně odpovídá autorkou zvolený metodologický přístup. Je třeba podotknout, že práce se vyznačuje silným kompilačně-deskriptivním charakterem, což celkově snižuje její kvalitu.

Lze souhlasit s autorkou, že cíl práce, který si vytyčila, se jí podařilo naplnit. Domnívám se ale, že diplomantka se měla hlouběji zaměřit na některé specifické, ryze soukromoprávní aspekty související s ochranou práva člověka na jméno a s identifikací povahy tohoto práva. Z pohledu soukromého práva je zásadní otázkou určení, zda právo na jméno spadá do oblasti ochrany osobnosti fyzické osoby, tedy zda je možné jméno člověka označit za jeden z jeho osobnostních statků. Na tomto místě mohla být autorka odvážnější a s využitím analytické metody se více ponořit do svého vědeckého zkoumání. Zajímavým by jistě také bylo například zjištění, do jaké míry může mít používání pseudonymu negativní vliv na platnost právního jednání, nebo jaké konkrétní právní důsledky může mít v praktické rovině změna osobního jména či příjmení anebo používání jiného než vlastního jména v právním styku. Možná až zbytečně si autorka naopak všímá otázek, které mají čistě veřejnoprávní rozměr, byť nepochybně nelze odhlédnout od skutečnosti, že právní úprava jména člověka obsažená v občanském zákoníku úzce souvisí s dalšími právními předpisy, zejména se zákonem o matrikách. Blíže by pak autorka měla vysvětlit, v jakém smyslu je potřebné, aby při neoprávněném zásahu do jména člověka (s výjimkou zpochybnění práva ke jménu) došlo k majetkové újmě (s. 24). Hovoří-li v souvislosti s neoprávněným zásahem do jména o náhradě majetkové újmy, není rovněž zřejmé, jaký význam má pro možnost uplatnění nároku na její náhradu rozlišování, zda bylo do práva na jméno zasaženo jako do jednoho z přirozených práv (s. 25). Kladně hodnotím fakt, že diplomantka prokázala velkou znalost judikatury, včetně významných rozhodnutí Soudního dvora EU souvisejících s daným tématem. To nabízí čtenáři možnost srovnání přístupů v jednotlivých evropských jurisdikcích. Je však zapotřebí poznamenat, že závěry rozhodovací praxe, které jsou v díle precizně uvedeny, autorka mohla podrobit podrobnějšímu rozboru a vlastnímu kritickému zhodnocení.

Ze systematického hlediska je text přehledně a jasně rozdělen. Jeho struktura je logická a jednotlivé výklady na sebe navazují. Je respektováno předepsané členění pro odborný text, který je rozdělen do osmi základních tematických celků. Práci nechybí úvod ani závěr. Na řadě míst se lze nicméně setkat s právně-terminologickými a stylistickými nesrovnalostmi. Především nepovažují za vhodné mluvit o „dědičnosti“, resp. „nedědičnosti“ jména a příjmení (s. 3, 28 a 32), ani o „všeobecných osobnostních právech“ (s. 13), protože existuje jen jedno všeobecné

osobnostní právo. V textu se často objevují překlepy a z jazykového hlediska krkolomná vyjádření jako např. na s. 3 („Rozepsání definice ...“), s. 13 („občanského zákoníků“), s. 23 („... , kde je výslovné zakotvení uvedeno.“), s. 24 („Nastává polemika se skutečností, ...“), s. 24 („je dodána podmínka způsobení újmy“), s. 27 („... nevíme tedy. Kdo pod pseudonymem jedná.“), s. 33 („... přijímání cizích jmen je pro nás zůstane složité ...“), s. 46 („V uvedeném paragrafu § 69 ZM, ...“), s. 46 [„... , pouze písmeno c) je v případě manželství ve výčtu upraveno, a to na manžel či partnerka je cizinka.“], s. 49 („... přepisu jména fyzických osob ...“), s. 91 („Na druhou stranu ...“). Někdy se objevuje kostrbatá větná skladba (viz poslední věta na s. 18 nebo poslední dvě věty na s. 33). V odborném právním textu by se nemělo vyskytovat laické označení „nový občanský zákoník“ (s. 3). Na s. 5 autorka uvádí, že se přiklání k „zařazení jména člověka mezi osobnostní práva“. Zde by bylo vhodnější mluvit o jménu jako o osobnostním statku, který je předmětem osobnostního práva. Na s. 20 je uvedeno, že „nejčastěji dochází k porušení práva na jméno společně s jinými osobnostními právy, především právem na soukromí, důstojnost či osobní čest a dobrou pověst.“ Toto tvrzení by se slušelo doplnit některými konkrétními, třeba i hypotetickými příklady. Pojem „dobrá pověst“ by měl zůstat vyhrazen pro zásahy do nehmotné sféry právnické osoby.

I přes uvedené výtky ovšem konstatuji, že diplomantka v předkládané práci prokázala samostatnost při zpracování zvoleného tématu, schopnost zorientovat se v právní úpravě, doktríně i v relevantní judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením: prospěla – velmi dobře. U ústní obhajoby by se autorka mohla vyjádřit k následujícím otázkám:

Proč by právo na jméno člověka mělo být řazeno do kategorie osobnostních práv? Bylo by možné nalézt nějaký věcný argument pro tvrzení, že jméno podle platné právní úpravy netvoří předmět všeobecného osobnostního práva? Jaký důsledek by mělo, pakliže by právo na jméno nebylo zahrnuto mezi osobnostními právy?

V Praze dne 5. 9. 2021 _____

JUDr. Vít Lederer, Ph.D.
oponent